Proc. Leg. nº 6235/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 276/2023

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR e CONGRATULAÇÕES
a IGREJA NAZARENO e ao ilustre Pastor
ANIPS SPINA pelo aniversário de 39 anos da
igreja.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve

apresenta nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente Moção de LOUVOR E CONGRATULAÇÕES, nos seguintes termos.

Justificativa

A obra Nazarena em Valinhos surgiu como fruto da Igreja

do Nazareno Central de Campinas.

Pastor Lázaro Aguiar acompanhado do, na época obreiro,

Cyllas Marins e um grupo de pessoas iniciou estudos bíblicos em nossa cidade no

dia 15 de Setembro de 1982 na residência do casal Roberto e Margarety Capovilla.

Depois dessa reunião as portas se abriram e mais

pessoas se aproximaram interessadas pela mensagem anunciada.

A 2ª reunião aconteceu no lar do casal Ronildo e Nair

Bento, então residentes no Jardim Celani.

A 3ª reunião de estudos se deu na casa da irmã Marli

Madruga e a 4ª na do casal João e Aparecida Ferreira, ambas no Jardim Imperial.

Já nos meses seguintes as reuniões e cultos eram

realizados nos lares de pessoas que pediam a mensagem do Nazareno.

Passam-se um ano e mais precisamente no dia 17 de
Outubro de 1983, inaugurava-se em um salão alugado na Rua Euclides da Cunha,

137 no bairro Jardim Primavera a Congregação da Igreja Central de Campinas, aqui

em Valinhos.

Proc. Leg. nº 6235/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Nesta época a freqüência média aos cultos era de trinta

pessoas. Pastor Aguiar juntamente com o Reverendo Joaquim Lima (então

Superintendente Distrital) designaram o seminarista Cyllas Marins como pastor

dessa nova Congregação.

A obra prosseguiu crescendo. Em 21 de Outubro de 1984

é oficializada como Igreja auto-sustentada, com uma membresia de quarenta e

quatro pessoas arroladas e assistência média aos cultos de domingo de setenta

pessoas.

No ano de 1986 a Igreja adquire dois lotes de terra, no

Jardim Santo Antonio, onde futuramente foi construído o templo.

Parte dos recursos para essa compra (US 5.000,00) cinco

mil dólares, vieram da Diretoria Regional da Sociedade Nazarena de Missão Mundial

através do Reverendo Louie Bustle.

Dia 19 de Abril de 1987, foi realizado o ¨quebra-terra¨

como é chamado simbolicamente a limpeza e preparação para a construção.

No ano seguinte, atendendo chamado do Senhor, o

Pastor Cyllas Marins é transferido para a Igreja Central de Campinas, passando a

direção da Igreja de Valinhos ao Pr. Dejair Klug, vindo de Curitiba- PR.

Mais um ano se passa e os Nazarenos de Valinhos vêem

seu sonho tornar realidade. O resultado dos mais de 150 irmãos que freqüentavam e

oravam nos cultos: a Dedicação do Templo, já construído, a Rua Pedro Álvares

Cabral 383, Jardim Santo Antonio, no dia 13 de Novembro de 1988.

Uma data inesquecível em que estavam presentes o

Superintendente Distrital Rev. Joaquim Lima, Rev. Lázaro Aguiar, Rev. Stephen

Heapp entre muitos pastores da região.  Presentes também muitos irmãos dos

Estados Unidos acompanhando o casal George e Bernardine Fermaniam, doadores

da oferta possível para a construção do templo de Valinhos.

A obra é expandida também para a cidade de Vinhedo.

Pastor Dejair esteve conosco até o ano de 1990 quando

passou o pastorado de Valinhos ao Pastor Fernando Cesar de Oliveira vindo da

cidade de Campinas e tomou posse em 06 de Janeiro de 1991.

Proc. Leg. nº 6235/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A obra continuou crescendo e se estruturando. É

adquirido o lote atrás do templo. Depois disso, foi construído um apartamento que

serviu de residência pastoral até o mês de agosto.

É instalado o SOS - Família, serviço de mensagem pelos

então telefones 871-7611 e 871-7873.

Sem parar de crescer, é feito também um avanço maior

na Igreja de Vinhedo, filha da Igreja de Valinhos.

Como prova do crescimento contínuo em 31 de Dezembro

de 1993 a igreja teve a alegria e honra de receber o Superintendente Geral

Reverendo Willian Prince, acompanhado de sua esposa D. Evelyn Prince e do Rev.

Louie Bustle e sua esposa Ellen Bustle, Reverendo Stephen Heap e esposa D.

Brenda Heap.

Pastor Fernando esteve pastorando a Igreja até Janeiro

de 1996 e pela vontade do Senhor retornou como co-Pastor na Igreja Central de

Campinas.

Pastor Anips Spina que sempre esteve presente e

auxiliando na Igreja sendo um dos pilares dela, aceitou o convite e toma posse no

dia 14 de Janeiro de 1996 e permanece na Igreja até os dias atuais.

Neste mesmo ano é iniciado o programa musical

Nazareno na rádio Life.

A igreja local só tem crescido pela experiência do Pastor

Anips Spina. O sucesso é tanto que até já gerou mais filhas tendo além de Vinhedo,

Amparo e Louveira. E a igreja não para. Atualmente a sede do distrito de São Paulo

que engloba todas as cidades em volta de Campinas é em Valinhos tendo como

superintendente o pastor Wagner Souza.

E o crescimento continua agora fora da América. Também

em apoio as missões internacionais no momento está criando uma igreja em

Kinshasa  no Congo.

Como também não citar a marcante revista Figueira que

cresceu a cada ano, fez bodas de prata com 25 anos e a publicação da palavra até

se tornou virtual alcançando ainda mais pessoas.

Proc. Leg. nº 6235/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Os ministérios que antecederam ao atual têm profunda

relação entre si mantendo uma comunhão e um princípio de continuidade o que tem

gerado as bênçãos recebidas na íntegra.

Nota-se que, muitos dos membros permanentes na Igreja

cresceram com ela, desde a sua fundação e, outros que estão chegando têm se

integrado totalmente, fazendo cumprir o grande objetivo, que é o de ser uma Igreja-

Família.

Impossível não citar também a importante contribuição de

todo o time do Pastor Titular e Presidente Anips Spina sendo eles: os Pastores

auxiliares Edmilson Gonçalves de Oliveira e Lourival Rodrigues da Silva e os

Pastores de Apoio: Alexandre Berti e José Luis Julian.

A Nazareno é uma Igreja adoradora que ministra ao

mundo por meio da evangelização e da compaixão, encaminhando os seus

membros à maturidade cristã por meio do discipulado.

Dessa forma e ante a inegável contribuição da Igreja

Nazareno de Valinhos que neste mês de Outubro faz aniversário de 39 anos (trinta e

nove) anos de incansáveis trabalhos sociais e divulgação da palavra receba, através

da presente Moção, essa singela, mas merecida homenagem, sendo de rigor a

presente MOÇÃO DE LOUVOR e CONGRATULAÇÕES, como justo e reverente

tributo a IGREJA NAZARENO e ao ilustre Senhor o Pastor ANIPS SPINA.

Requer, outrossim, que seja expedido ofício e certificado

desta Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR e CONGRATULAÇÕES à

importante Igreja e ao Pastor acima homenageados, para conhecimento do

reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 6 de outubro de 2023.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZTG54M45E8XU7Y26
		2023-10-09T13:17:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-09T14:00:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-09T13:06:20-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-09T15:33:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-09T16:11:18-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-10T09:08:26-0300

		2023-10-10T09:21:56-0300

		2023-10-10T17:01:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-11T11:30:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-10-11T17:31:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura